



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA, LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD

Informe firma conjunta

Número:

Referencia: CIRCULAR ACLARATORIA N° 3- LP 18.2024

LICITACIÓN PÚBLICA N° 18/2024

Obra: “ADECUACION DE LA INFRAESTRUCTURA Y REMODELACION DE LA ESTACION RAMOS MEJIA - LINEA SARMIENTO.”

CIRCULAR ACLARATORIA N° 03

ADIF, Administración de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado, comunica la presente Circular que pasa a formar parte de la documentación licitatoria de la Licitación de referencia, en el marco de lo establecido en el Artículo 24° del Pliego de Bases y Condiciones Generales.

ACLARACION CON CONSULTA N° 01

En la pag. 23 del PET Item MOVILIDAD dice: El Contratista proveerá y pondrá a disposición para uso de ADIF, desde el inicio de la obra UN (1) vehículo CERO (0) km por Inspector.

- Con cuantos inspectores contará la obra?

Respuesta:

El Contratista pondrá a disposición para uso de ADIF solo un vehículo para el Inspector de la obra.

ACLARACIÓN CON CONSULTA N°02:

Podrían por favor especificar el alcance del Item 4.3.6 TAPADA DE CABLE DE SEÑALAMIENTO ml 200 de la planilla de cotización? Materiales, dimensiones y en que plano y corte se encuentra indicado?

En la misma planilla se hace referencia al Item 10.3.6 (TABIQUES DE H°A°) según PET pero entendemos que no se trataría del Item de la planilla TAPADA DE CABLE DE SEÑALAMIENTO y tampoco se encuentra indicado en los planos.

Respuesta:

El ítem 4.3.6 TAPADA DE CABLE DE SEÑALAMIENTO (correspondiente al ítem 10.3.6 s/ Pliego de Especificaciones Técnicas) refiere al abastecimiento y colocación piezas premoldeadas de Hormigón de similares características a las existentes y en un todo de acuerdo a lo solicitado en el ítem de referencia. Las mismas servirán de protección para aquellos tramos de ruta de cables que actualmente se encuentran tendidos sobre bandejas (como se observa en la imagen del Pet). El tendido de esta ruta de cables a proteger corre paralelo a todo el andén central de la Estación Ramos Mejía.

ACLARACIÓN CON CONSULTA N°03:

Por favor indicar en planos de Planta la ubicación de las carpinterías B1 (Item 4.8.1.7.8) y B2 (Item 4.8.1.7.9), ya que los computos expresados en la planilla de cotización no coinciden con lo que figura en el plano de carpintería integral GI-S(A)-07-AR-CI-001 CARPINTERIA INTEGRAL, para poder corroborarlos.

Por ejemplo en dicho plano para la carpintería tipo B2 figura en el encabezado ancho 1,43 y alto 1,30 y en los dibujos aparecen 3 carpinterías de otras medidas que no son esas, por otra parte en el encabezado dice también cantidad 2. Serían 2 unidades de cada una de esas 3 carpinterías?

Tampoco podemos observar en planta la segunda opción de carpintería B1 que aparece en el plano de carpintería integral mencionado, que figura ancho 1,55 y alto 1,30 cantidad 1.

Por ese motivo solicitamos la ubicación de dichas carpinterías B1 y B2 en planos de Planta, para poder medirlas y cuantificarlas.

Respuesta:

En el documento GI-S(A)-07-AR-CI-001-0 CARPINTERÍA INTEGRAL- ARQUITECTURA. tipo B2 donde en el encabezado figura: ANCHO: 1.43

Se aclara que corresponde: ANCHO: VARIABLE

Por ser tres carpinterías de distintas dimensiones.

Con respecto a la cantidad: corresponden dos unidades por cada una de las tres carpinterías que figuran en la documentación GI-S(A)-07-AR-CI-001-0 CARPINTERÍA INTEGRAL- ARQUITECTURA - B2

Ubicación CARPINTERIA B1: Frente de Boletería y Frente de CAP, tal como se indica en el documento GI-S(A)-07-AR-CI-001-0 CARPINTERÍA INTEGRAL- ARQUITECTURA y pudiendo verificar su ubicación en los documentos:

GI-S(A)-07-AR-CT-001-0 CORTE EDIFICIO DE ESTACIÓN- ARQUITECTURA

GI-S(A)-07-AR-DT-001-0 DETALLE DE EDIFICIO- ARQUITECTURA

Aclaración: las cantidades indicadas en la planilla de cómputo son orientativas.

